Nécessité  
de la gr<sup>â</sup>ce.

LA volonté de l'homme ne suffit pas, si elle n'est aidée d'un secours surnaturel, dit saint Chrysostome : *Nulla modo hominis voluntas sufficit, nisi auxilio superiore roboretur* (Homil. ad Ephes.).

Sans moi vous ne pouvez rien faire, dit J. C. : *Sine me nihil potestis facere* (Joann. xv. 5).

Nous n'avons tous de notre fond que le péché et le mensonge, dit saint Augustin. Si l'homme a quelque chose de la vérité et de la justice, il le tient de cette fontaine divine que nous devons désirer dans le désert de ce monde, afin qu'abreuvés par quelques gouttes rafraîchissantes, nous ne tombions pas dans le chemin (1).

Le pécheur est écrasé par le péché comme par le poids d'une

(1) *Nemo habet de suo, nisi peccatum et mendacium. Si quid autem habet hinc veritatis atque justitiæ, ab illo fonte est quem debemus sitire in hoc eremo; ut ex eo quasi quibusdam guttis irrigati, non deficiamus in via* (Tract. de Cogn. veræ vitæ).

montagne; il est emprisonné, il ne peut sortir de sa prison, secouer ses chaînes et son accablant fardeau, sans la grâce de Dieu.

La vie du corps, c'est l'âme; la vie de l'âme, c'est Dieu, dit saint Augustin : *Vita corporis anima est; vita animæ Deus est* (Tract. de Cogn. veræ vitæ).

Nous ne sommes pas capables de produire nous-mêmes et comme de nous-mêmes quoi que ce soit; mais la possibilité nous en vient de Dieu, dit le grand Apôtre : *Non sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis; sed sufficientia nostra ex Deo est* (II. Cor. III. 5). La grâce qui prévient, qui excite, qui accompagne, est nécessaire.....

Le corps meurt lorsqu'il est séparé de l'âme, dit saint Augustin; de même l'âme meurt si elle vient à être séparée de Dieu : *Quomodo moritur caro, amissa anima; sic moritur anima, amisso Deo* (Tract. de Cogn. veræ vitæ).

Le cheval, dit le même saint docteur, ne se dompte pas lui-même, le lion ne se dompte pas seul; ainsi l'homme ne se surmonte pas de lui-même. Il faut l'homme pour dompter le cheval et le lion; il faut la grâce de Dieu pour dompter l'homme (1). L'homme ne se dompte pas par la nature, mais par la grâce.....

La grâce est l'âme de l'âme, dit encore saint Augustin : *Gratia est anima animæ* (De Gratia et lib. Arb.).

La grâce est la respiration de l'âme. La respiration de la grâce est nécessaire à l'âme, comme la respiration de l'air est nécessaire au corps. Tout ce que la respiration prête au corps, la grâce le prête à l'âme.....

La grâce ne trouve pas les mérites, elle les fait, dit saint Augustin : *Hæc non invenit, sed effecit merita* (Tract. de Gratia et lib. Arb.).